ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:            /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày        tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách huyện quý III năm 2023

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân

sách Nhà nước; Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô thông báo công khai số liệu và thuyết

minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách huyện quý III năm 2023, cụ

thể như sau:

I. Cân đối ngân sách huyện: (Chi tiết như Biểu số 93/CK-NSNN)

II. Thu NSNN trên địa bàn: (Chi tiết như Biểu số 94/CK-NSNN)

Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện quý III năm 2023 là 86.925 triệu

đồng, đạt 50% dự toán Hội đồng nhân dân huyện, đạt 61% so với thực hiện cùng

kỳ năm trước. Thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp thực hiện quý III

năm 2023 là 60.303 triệu đồng, đạt 46% dự toán, đạt 53% so với cùng kỳ năm

trước; nếu loại trừ tiền sử dụng đất, thu ngân sách huyện được hưởng theo phân

cấp thực hiện quý III năm 2023 là 39.202 triệu đồng, đạt 60% dự toán.

Qua số liệu thu NSNN trên địa bàn huyện quý II năm 2023 cho thấy, tổng

thu ngân sách trên địa bàn huyện không đạt tiến độ dự toán và kế hoạch thu

NSNN quý III đề ra, đạt 53% dự toán tỉnh giao, 50% dự toán huyện xây dựng.

*Nguyên nhân chưa đạt tiến độ dự toán:

- Số thu tiền sử dụng đất ước thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2023 đạt

thấp so với kế hoạch, nguyên nhân do vướng mắc về chủ trương đấu giá (đến

ngày 09/8/2023 UBND tỉnh mới ban hành Công văn số 4585/UBND-

NNTNMT về việc thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất nên mới có

cơ sở triển khai lập thủ tục đấu giá; Vướng mắc về quy hoạch chi tiết: Quy

hoạch chi tiết thị trấn Đắk Mâm và Quy hoạch chi tiết điều chỉnh khu trung

tâm cụm xã Đăk Drô đến nay vẫn chưa phê duyệt, nên không có cơ sở triển

khai thực hiện. Nguồn thu của 02 khu vực này chiếm 48% kế hoạch năm. Dự

kiến không thực hiện được trong năm 2023 do nhu cầu đăng ký tham gia đấu

giá thấp (xã Nâm Nung thông báo đấu giá 49 lô chỉ đấu giá thành 09 lô); Một

số vướng mắc khác về thủ tục pháp lý: + Xã Nam Xuân đất chưa thu hồi

không lập được thủ tục trong năm 2023. + Xã Đức Xuyên còn vướng mắc về

2

nguồn gốc, diện tích đất không lập được thủ tục trong năm 2023. + Xã Buôn

Choah: Đất trường Nguyễn Viết Xuân thuộc thẩm quyền đấu giá của Sở Tài

chính; Đất hội trường thôn Cao Sơn ngày 05/9/2023 mới có Quyết định giao

về địa phương, đang lập thủ tục (đấu giá tháng 12, thu tiền qua năm 2024). +

Xã Nâm N’Đir: Ngày 19/9/2023 UBND xã mới thống nhất diện tích đấu giá,

đang lập thủ tục (đấu giá tháng 12, thu tiền qua năm 2024).

- Số thu phí, lệ phí giảm là do các doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ

yếu là các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, vốn đầu tư thấp…dẫn đến khó khăn về

vốn, cộng với chính sách thắt chặt của Ngân hàng trong năm 2023 nên sản xuất

kinh doanh cầm chừng và có một số doanh nghiệp thua lỗ, phá sản nợ thuế

không có khả năng nộp thuế. Bên cạnh đó, Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH

ngày 30/12/2022 về việc giảm thuế bảo vệ môi trường đối với các mặt hàng

xăng dầu, mỡ nhờn để tháo gỡ khó khăn cho hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh,

Bộ Tài chính cũng đề xuất gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế thu nhập cá

nhân đối với số tiền thuế phát sinh phải nộp năm 2023 của hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh. Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ

về việc gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp,

thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023. Do đó, đã ảnh hưởng đến

công tác thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện.

- Số thuế thu nhập cá nhân và lệ phí trước bạ thực hiện 9 tháng đầu năm

2023 giảm so với cùng kỳ năm trước là do giảm số hồ sơ chuyển nhượng và

giảm tổng giá trị chuyển nhượng.

III. Chi ngân sách huyện: (Chi tiết như Biểu số 95/CK-NSNN)

- Tổng chi ngân sách huyện thực hiện quý III năm 2023 là 387.592 triệu

đồng, đạt 67% dự toán, tăng 116% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Chi đầu

tư phát triển (nguồn huyện quản lý và phân bổ) 78.935 triệu đồng, đạt 64% dự

toán giao đầu năm; chi thường xuyên 308.657 triệu đồng, đạt 69% dự toán.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã bám sát dự toán chi đầu

năm, thực hiện chi tiêu có hiệu quả, hợp lý, đảm bảo thời gian theo quy định.

Đối với các nhiệm vụ phát sinh so với dự toán giao đầu năm, UBND các xã, thị

trấn đã chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn hợp pháp khác của địa phương

để xử lý các nhiệm vụ chính trị, an sinh xã hội và cơ chế, chính sách phát triển

kinh tế - xã hội.

- Đối với chi đầu tư phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia và

nhiệm vụ khác: Công tác giải ngân, thanh toán các nguồn vốn, tạm ứng theo hợp

đồng được thực hiện khẩn trương, kiểm soát chặt chẽ. Các dự án sử dụng vốn

NSNN trên địa bàn nhìn chung có chất lượng tốt, tuân thủ quy trình thi công,

nghiệm thu, an toàn lao động.

- Đối với chi thường xuyên: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

thực hiện chi ngân sách 9 tháng đầu năm theo phương châm tiết kiệm, linh hoạt,

kiểm soát chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, bám sát theo dự toán giao, tăng

3

cường quản lý nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN, đảm bảo chi trong phạm vi dự

toán HĐND quyết định.

Với nội dung như trên, Ủy ban nhân dân huyện thông báo để các cơ quan,

đơn vị được biết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh  Đắk Nông;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, Ban, ngành, đoàn thể ở huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.Trang

CHỦ TỊCH

Bùi Ngọc Sơn

		2023-10-09T14:20:30+0700

		2023-10-10T09:00:21+0700

		2023-10-10T09:10:51+0700

		2023-10-10T09:10:46+0700

		2023-10-10T09:10:46+0700

		2023-10-10T09:11:22+0700